sen tis e t m axim e habitatores lito ra  maris quod dato  opere super scoliis sale 

fac iu n t e t reco ligun t ac ex dicto sale fruun tu r et vendunt, qu o d  ad m axim um  

d an n u m  e t in teresse presentis in tro itu s cedit, propterea, volentes huiusm odi 

d an n u m  ev ita re , statuim us e t ordinam us quod aliqua persona, cuiusvis 

cond ition is ex istâ t, non audeat nec présum ât uti nec fru i alio sale quam  ex 

illo  q u o d  v en d itu r p er collectores et emptores presentis in tro itu s  nec super 

scoliis sale a liquod  facere seu pro  faciendo operam dare, nec etiam  ex sco

liis seu in  lito rib u s  maris vel aliqua aha parte seu loco audeat vel audeant ali

q u o d  sal percipere, recoligere vel habere, etiam  ex sale quod in v en itu r opere 
n o n  d a to , sub  pena ab eo e t quolibet contrafacientibus a rb itrio  dom ini 
p o te s ta tis  e t gubernatorum  presentis insule qui nunc sunt e t p ro  tem pore
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fuerint auferanda b. Liceat tamen dicto emptori inquirere quemcumque do
mum vel locum  sibi placuerit et quis contrafecerit incidat in penam perpe
rorum decem.

a secrete: così B b auferanda: così B.

11

Norme per l ’appalto dell’imposta sugli animali da soma.

C o p i a  semplice in Conventiones... II, cc. 190 v. -191 r. [B].

Vendicio introitus sive angarie asinorum colligitur in hunc modum, 
videlicet quod  ille qui emerit dictum yntroitum possit e t debeat colligere 
et habere a quacum que persona que habuerit sive tenuerit bestiam asininam 
que p o rte t bastum  per totum annum sive per aliquam partem  anni dicti emp
toris sive collectoris dicti introitus, qui annus incipit in callendas maii e t 
ultimo die m ensis aprilis sequentis finit, et quod dictum est in bestia asi
nina locum habeat in mullo sive mulla, equo vel equa qui vel que portet 
bastum. I te m  quod quelibet persona que sit a flumine Varvasi versus civi
tatem et suburb ia  Syi et in Erita et Almadia et ab ipsis suburbiis Syi, teive 
sit papa sive calogerus sive eclexia sive monasterium sive queeumque alia 
persona, solvere teneatur et debeat perperum unum pro quolibet asino 
sive asina, m ullo  sive mulla, equo sive equa qui vel que portet bastum, 
quamvis dictam  bestiam portantem bastum sollum tenuerit per unam septi
manam, nulla ipsius qui sic ut supra tenuerit vel alicuius loco eius contradi- 
cione obstante. E t solvatur dictus perperus a quallibet persona supradicta 
semper ad voluntatem  ipsius emptoris sive collectoris ita tamen quod una 
sit solutione contentus, salvo a predictis et specialiter reservato quod Ia- 
nuenses sive qui pro Ianuensibus appelantur sive benefficio Ianuensium 

gaudent a solucione predicti perperi sint exempti tantum  pro asino sive 
asina, m ullo vel mulla, equo vel equa portantibus bastum, quos et quas te
neant in dom ibus in quibus habitant cum eorum familliis pro asinis vero 

vel asinabus, mullis vel mullabus, equis vel equabus, quos et quas dicti Ia- 
nuenses vel qui Ianuenses appellantur vel qui benefficio Ianuensium gau

dent concedunt in modum locacionis alicui Greco vel Grecis, quos vel quas 
duci faciunt per aliquos Grecos, solvere teneantur perperum supradictum, 

non obstante quod dicerent dictos asinos sive asinas, mullos sive mullas,
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equos vel equas p o rtan tes  bastum  non  locasse p red ictis G recis  sive alliis 

personis a p re sen ti com erchio non  exem ptis, non locasse p e r to tu m  annum  
sive d ice ren t d ic to s ductores esse eo rum  fam ullos sallariatos; salvo etiam  
q u o d  h aben tes bu llam  auream  sive litte ras virm ilias a dom ino  im peratori 
R om eorum , quos cognoverit dom inus po testas qui none est vel p ro  tem pore 
fu e rit hab ere  d ic tam  bullam  auream  vel dictas litte ras verm ilias, a presenti 
com erih io  sin t exem pti, exceptis etiam  a predictis illis G recis sive qu ibus
cum que alliis person is qu ibus dom inacio  dom inorum  p artic ip u m  m ahone 
Syi com m isserit seu  quas tenere  fecerit usque in asinos sex ad  negotia  et opera 
p refac te  dom inacion is dep u ta to s , p ro  quibus d ictus em p to r sive collector 
p red ic tum  com m erih ium  exigere vel habere  nequaquam  possit, e t quod 
d ic tu m  est in  asine a locum  habea t in asinabus, m ullis et m ullabus, equis et 
equabus, d u n tam en  prefacta  dom inacio  non possit franchire a p resen ti co
m erih io  n isi bestias tan tu m  sex. I te m  quod si aliqua., persona habens asi
num , asinam , m ullum , m ullam , equm  vel equam  po rtan tes bastum  e t sol
v e rit d ic tu m  in tro itu m  sive angariam  pro anno uno , liceat d icte  persone 
qu i so lv erit v en d ere  d ictum  asinum  vel asinam, m ullam  vel m ullum , equum  
vel equam  cui v e llit, absque eo quod  em pto r dictorum  asini vel asine, m ulli 
vel m ulle , eq u i vel eque solvat a liqu id  dicto em ptori sive co llecto ri dicti 
in tro itu s  p ro  d ic to  anno p ro  quo solutum  ex titit p redictum  vendictorem . 
I te m  si a liqua  perso n a  venderet aliquam  ex predictis bestiis e t p ro  dictis 
bestiis vel a liq u a  earum  non solvisset to tum  in tro itum  p er to tu m  annum  
dic to  co llec to ri sive em ptori, sed restare t ad solvendum  p ro  aliqua parte  
anni d ic ti em p to ris  sive em ptoris b, tunc et eo casu em pto r d ic ta ru m  be
stia ru m  sive alicuius earum  solvere teneatur pro quacum que bestia  quam  
em erit so lvere p ro  ressiduo quod restab it dicto collectori sive em ptori dicti 
in tro itu s  ad ra tionem  karatorum  duorum  pro singulo m ense e t non plus. 
I te m  te n e a tu r  d ic tus em ptor dicti in tro itus solvere dom inis m assariis do
m in o ru m  p artic ipum  m ahone Syi precium  vendicionis dicti in tro itu s  in 
q u a tu o r pagis, v idelicet singulis tribus mensibus quartam  partem  d ic ti precii 
d ic te  vendicionis prefacti comerihii.

a asine: così B b emptoris: così B per collectoris
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12

Norme per l'appalto dell’imposta del 10 % su alcuni prodotti agrìcoli 
dell’isola.

C o p i a  semplice in Conventiones... II, cc. 191 v. -192 v. [B],

Vendicio introitus seu decati ortorum civitatis Syi et suburbiorum fit 
in hunc m odum , videlicet quod ille qui dictum introitum comperaverit de
beat et possit p e r se sive collectores suos colligere, percipsre et habere a 
quacumque persona, cuiuscumque condicionis existât, tam  Greca quam La
tina quam  etiam  quallibet allia persona que habeat seu possideat vel condu
cat aliquem o rtum , iardinum sive campum, decimum sive decimam partem 
omnium e t singullarum herbarum, quocumque nomine noncupentur, que 
nascuntur in  quocumque orto, iardino sive campo in toto illo anno quo dictus 
emptor sive collector dictum introitum comperaverit, salvis semper his que 
inferius describentur. Item simili modo colligat et colligere possit ipse emp
tor sive collector dicti introitus decimum sive decimam partem ex omni
bus et singulis cucumeribus, cucurbidis sive zuchis et quibuscumque alliis 
herbis que sem inantur et seminabuntur toto tempore dicti anni dicti emp
toris in quollibet orto, iardino seu campo, exceptis grano, ordeo, fasulis, 
fabis, ciceribus, cottono et alliis leguminibus, pro quibus sive de quibus 

ipse em ptor sive collector nichil habere vel petere possit, salvo etiam et 
specialiter reservato quod mellones sive poponi et fetosse qui et que planta

buntur sive sem inabuntur in aliquo quovis orto, iardino sive campo non sint 
neque esse intelligantur positi sive comprehensi in presenti vendicione, sed 

ab ea esse intelligantur penitus exclusi, et salvo etiam quod dictus emptor 
sive collector non colligat nec colligere possit dictum decenium de porris 
qui none sunt in  aliquo orto, iardino, sive campo, licet post callendas maii re- 
perirentur esse in aliquo orto, iardino vel campo, sed emptor et collector 

dicti decati p ro  anno preterito possit et debeat colligere et habere dictum 
decenum sive decatum de dictis porris que sint in dictis orto, iardino sive 
campo, quam vis essent vel esse reperirentur in dictis iardino, orto sive 

campo tem pore dicti anni pro quo dictus introitus non venditur. Item non 
possit nec debeat dictus collector sive emptor colligere vel habere de herbis 

sive porris qui seminabuntur vel nascentur in aliquo orto, iardino sive campo 

tempore anni predicti emptoris, pro quibus porris et herbis, cuiuscumque 
generis sint, dictus emptor preteritus suum decatum colligisset, imo tunc et
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eo casu p red ic ti p o rri et herbe a decato  novi em ptoris sive collectoris peni
tus sin t exclusi. I tem  non possit d ictus em ptor sive collector nec aliquis loco 
eius colligere, perc ipere  vel habere dictum  intro itum  sive decatum  de herbis 
seu rad icibus que  sem inate sunt duran te  tem pore sui anni, licet na te  essent 
in fra  to tu m  term inum  sui anni, nisi ipse herbe seu [r]a d ic e s  semii 
n a te  tem pore  sui anni et que nate essent tem pore d ic ti sui anni es
sen t m a tu re  e t colligende pro  vendendo, sed isto casu co lligatur, ha
b ea tu r  e t p e rc ip ia tu r dictus in tro itu s sive decenus per alium  collectorem  
sive em pto rem  qu i dictum  in tro itu m  postea em erit subsequenter de dictis 
herb is superius nom inatis. Item  colligat et colligere possit d ictus collector 
sive e m p to r d ic tu m  in tro itum  sive decatum  de quibuslibet sepis, ceriolis, por
ris e t  qu ib u scu m q u e  alliis herbis que replantantur, si d ic te  herbe  fue
r in t rep lan ta te  tem pore  anni ipsius em ptoris sive m utate, n o ( n )  obstan te 

d ic to  em p to ri q u o d  de prefactis herbis seminatis et natis tem pore  sui anni 

p re fac tum  d eca tu m  colligisset, imo isto  casu quo dicte herbe  superius no

m ina te  fu e rin t m u ta te  sive rep lan tate  intelligantur dicte herbe ac si essent 

n o v ite r sem inate . I te m  quod presens vendicio se extendat e t locum  habeat 

in  om nibus e t singulis ortis, iardinis, campis et terraticis sive locis dom orum  

qu i e t q u e  su n t in tra  N eocorium  et H erites versus civitatem  et suburbia 

Syi, ipsis tam en  locis com prehensis. Item  quod dictus em ptor sive collector 

p ossit p e r se vel eius noncios colligere, percipere et habere d ictum  in tro itum  et 

deca tu m  in om n ib u s et per om nia u t superius continetur, sua p ropria  auctori

ta te  e t sine m ollestia , contradicione vel oppositione allicuius persone, cuius

cum que  condicionis existât. Item  quod aliqua persona, cuiuscum que condicio

n is ex is tâ t, non  com m itat fraudem  in dicto commerihio per se vel in terpositam  

p ersonam  aliquo m odo qui dici vel excogitari possit, sub pena denariorum  

duodecim  p ro  quo llibe t denario defraudato; cuius pene tercia pars sit cancella

rie  dom in o ru m  participum  mahone Syi, allia tercia pars ipsius em poris vel col

lecto ris, re liqua  vero  tercia pars sit accusatoris qui teneatur secretus. Item  

qu o d  d ictus em p to r sive collector sive aliquis pro eo non possit exigere nec ha

b ere  com erih ium  supradictum  ab aliqua persona que sit francha vel que 

franca esse declare tu r per dom inum  potestatem  qui none est vel p ro  tem 

po re  fu e rit, im o illi talli persone sic franche vel franche esse declarate non 

d e rro g e tu r vel fiat aliquod preiudicium  vigore presentis vendicionis vel ali

q u o ru m  in  ea conten torum  nec propterea dictus em ptor possit dim inuere 

precium  quo em erit intro itum  supradictum . Item  quod ille qui dictum  in-
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troitum  com peraverit non possit petere, colligere vel habere dictum in tro i
tum pro a liquo  orto, iardino vel campo que dominacio teneret vel teneri 
faceret pro u su  suo, sed a predicto comerihio prefacta dominacio penitus 
sit exclusa, salvo quod dictus emptor sive collector possit et debeat colli
gere vel habere  comerihium supradictum pro illis erbis que venderentur 
per orto lanos quos dominacio teneret in dictis orto, iardino et campo, quos 
dominacio ten ere t pro suo usu et non alliter. Dictus autem  em ptor sive 
collector d ic ti introitus solvat et solvere teneatur cancelarie dom inorum  par
ticipum m ahone Syi precium vendicionis dicti introitus in sex pagis, vide
licet in fine quorum libet duorum mensium sextam partem  et sic successive